
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 29/2016 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA PROROGA, IN SANATORIA, FINO AL 31 DICEMBRE 
2017 DELLE TARIFFE PER LE STRUTTURE RSA PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI, NAT E CENTRI DIURNI DI CUI ALLA D.G.R. 85-6287 DEL 
02/08/2013, AI SENSI DELLA D.G.R. DEL 23 MAGGIO 2016 , N 21-3331. 
________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilasedici, addì sei del mese di luglio, alle ore 8.45, nella sede dell’Ospedale 

Sant’Agostino – Via Sant’Agostino n. 5 – Avigliana, regolarmente convocato, a norma 

dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal Presidente del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del quale sono 

membri i Sigg.ri:  

 
 

  PRESENZA 
Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Sig. Pier Giuseppe GENOVESE - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA  - COMPONENTE - NO 
 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 
 
Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Livio SIGOT.  
 
Partecipa alla seduta, senza diritto al voto, il Presidente dell’Assemblea Consortile, Prof. 
Paolo DE MARCHIS, ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 
 
Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 
ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 
 
Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, il Responsabile di Area Amministrativa / 
Finanziaria Dott. Paolo ALPE. 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

 
Dato atto che il Consorzio, ai sensi della vigente legislazione, nonché del vigente 

Regolamento per l'Assistenza Economica, può effettuare interventi di ricovero presso Presidi 
Socio-Assistenziali a carattere residenziale, anche privati, quando le esigenze dell'utente lo 
richiedano e non siano possibili interventi alternativi all'istituzionalizzazione; 

rilevato che i Presidi residenziali socio-assistenziali, per poter essere utilizzati, 
devono essere in possesso dell'autorizzazione al funzionamento;  

richiamata la DGR 51 – 11389 del 23/12/2003 avente ad oggetto i Livelli Essenziali di 
Assistenza (LEA) inerenti l’area di integrazione socio-sanitaria; 

richiamata la D.G.R. n. 45-4248 del 30/07/2012 con la quale è stato approvato il 
nuovo modello di assistenza residenziale e semi residenziale socio sanitaria a favore delle 
persone anziane non autosufficienti e si è proceduto ad una nuova definizione dell’intensità 
assistenziale residenziale, individuando 6 fasce assistenziali in cui si articola l’intensità delle 
prestazioni erogate nell’ambito dei L.E.A., all’interno delle strutture residenziali e 
semiresidenziali per anziani non autosufficienti; 

richiamata la D.G.R. n. 85/2013 del 02/08/2013, avente ad oggetto “Approvazione 
del piano tariffario delle prestazioni di assistenza residenziale per anziani non autosufficienti 
come previsto dalla D.G.R. 45-4248 del 30 luglio 2012”, con la quale la Regione Piemonte 
ha fissato le nuove tariffe per le 6 fasce assistenziali relative agli anziani non auto sufficienti; 

richiamata la propria deliberazione n. 11 del 22/03/2016 con la sono stati 
confermati gli importi previsti dall’ultimo step del piano tariffario sopra citato, che 
decorrevano dal 01/03/2015 e valevoli anche per gli anni successivi, salvo diverse 
determinazioni regionali; 

richiamata altresì la propria deliberazione n. 23 del 17/05/2016 con la quale sono 
stati approvati gli importi delle rette di frequenza al Centro Diurno Alzheimer Integrato 
(C.D.A.I.) e al Centro Diurno Integrato (C.D.I.) afferenti alla R.S.A. “Villa S. Tommaso”, 
gestiti dalla Cooperativa Sociale C.S.D.A. di Buttigliera Alta, con decorrenza rispettivamente 
dal 15/05/2016 e dal 1/06/2016; 

preso atto che la Regione Piemonte con D.G.R. del 23 maggio 2016, n. 21-3331 
“Piano Tariffario 2016-2017 per le strutture residenziali e semiresidenziali per anziani non 
autosufficienti. Proroga, in sanatoria, della D.G.R. 85-6287/2013”, ha disposto la proroga, in 
sanatoria, fino al 31 dicembre 2017 del Piano Tariffario di cui alla D.G.R. 85-6287 del 
02/08/2013 “Approvazione del piano tariffario delle prestazioni di assistenza residenziale per 
anziani non autosufficienti come previsto dalla D.G.R. 45-4248 del 30 luglio 2012”e s.m.i., 
con la quale state individuate le tariffe, inclusi anche gli oneri fiscali, per le strutture RSA per 
anziani non autosufficienti, NAT e Centri diurni;  

richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell'art. 20, comma 2, lettera h) 
dello Statuto Consortile; 

dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del 
Responsabile di Area Disabili e Anziani, per quanto di competenza, e del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 



 
 
 

DELIBERA  
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

2) di prendere atto della proroga, in sanatoria, fino al 31 dicembre 2017 del Piano 
Tariffario di cui alla D.G.R. 85-6287 del 02/08/2013 “Approvazione del piano tariffario 
delle prestazioni di assistenza residenziale per anziani non autosufficienti come 
previsto dalla D.G.R. 45-4248 del 30 luglio 2012”e s.m.i., con la quale sono state 
individuate le tariffe, inclusi anche gli oneri fiscali, per le strutture RSA per anziani 
non autosufficienti, NAT e Centri diurni, disposta dalla Regione Piemonte con D.G.R. 
del 23 maggio 2016, n. 21-3331, confermando gli importi delle rette così come 
riportati nella tabella allegata che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa, trattandosi di 
presa d'atto di determinazione di rette, di cui viene assicurata la copertura finanziaria 
dal Bilancio di Previsione 2016 – 2018, Esercizio 2016, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea Consortile n. 8/A/2016 del 15/04/2016; 

4) di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente. 

 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Liliana\RETTE\2016\Anziani Non Auto Rette 2016 proroga.doc 
 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Livio SIGOT 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
  
 
 
 

 


